
11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 31 de Julho de 2017.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
213-D de 28/07/17.

Cessar a Instrução de Serviço nº 
300-D de 19/10/12, publicada no 
DIO de 22/10/12.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
214 -D de 28/07/17.

Localizar o PD-DP JOSAFÁ DA SILVA, 
nº func. 2492032, na Delegacia de 
Plantão da 5ª Delegacia Regional-
Guarapari, subordinada à SPRM.

Vitória, 28 de julho de 2017.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado-Chefe da Polícia Civil/ES

Protocolo 332320

O Delegado Chefe da Polícia Civil 
do Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Instrução de Serviço Nº 240  de 
28.07.17.

DESIGNAR o PC.EP. ADAM 
CRISTIAN SCHMITZ DIAS, nº 
funcional 2872161 para exercer 
a função de Chefe de Cartório 
da Delegacia Especializada 
de Segurança Patrimonial, 
subordinado a SPE.

Instrução de Serviço Nº  241 de 
28.07.17.

CONVOCAR o Escrivão de Polícia o 
PC.EP. MAYARA PEIXOTO GAVA 
PERRONE, nº funcional 3727629, 
para atuar em Missão Especial 
junto a Delegacia de Crimes 
Contra o Patrimônio da 7ª 
Delegacia Regional - Cachoeiro 
de Itapemirim, subordinado 
à SPRS, sem prejuízo de seus 
vencimentos, direitos e vantagens.

Instrução de Serviço Nº  242 de 
28.07.17.

CONVOCAR o Escrivão de 
Polícia o PC.EP. HINGERWEISS 
VIEIRA DO NASCIMENTO, nº 
funcional 3757935, para atuar em 
Missão Especial junto à DHPP 
subordinado à SPE, sem prejuízo 
de seus vencimentos, direitos e 
vantagens.

Vitória, 28 de julho de 2017.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Chefe da Polícia Civil

Protocolo 332382

Departamento Estadual de 
Trânsito   -  DETRAN -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DETRAN-ES N.º 012, DE 13 DE 
JULHO DE 2017.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE ESPÍRITO SANTO 
no exercício de suas atribuições 
legais e na forma do Art. 109, 
caput e parágrafo único, da IS N nº 
063 do DETRAN/ES, publicada em 

02/12/2014.
RESOLVE:
NOTIFICAR OS AGENTES 
CREDENCIADOS ABAIXO 
RELACIONADOS, para que, caso 
entendam necessário, apresentem 
Recurso no prazo de 30 (TRINTA) 
dias, a contar do dia subsequente 
à publicação: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ AGENTE 
CREDENCIADO:
74054082/ C-TRAMES SERRA;
72947160/ CEMEP MARECHAL 
FLORIANO;
71445382/ COMEP BARRA DE SÃO 
FRANCISCO;
72949880/ CLÍNICA PERSONA;
74663291/ CLÍNICA TRANSITE;
71515739/ CENTRO MÉDICO E 
PSICOLÓGICO DE MARATAÍZES;
72461039/ COP LINHARES;

Vitória, 26 de Julho de 2017.
José Eduardo de Souza Oliveira
Diretor De Habilitação e Veículos

Protocolo 332338

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DETRAN-ES N.º 010, DE 20 DE 
JUNHO DE 2017.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE ESPÍRITO SANTO 
no exercício de suas atribuições 
legais e na forma estabelecida pela 
Art. 87 da IS N nº 067, publicada 
em 08/12/2014 e,
Considerando as razões e 
fundamentos apresentados pelo 
Corregedor desta Autarquia no 
Processo Administrativo SEP nº 
72943734 referente ao CFC 
Edutran,
RESOLVE:
Art. 1º. Intimar pelo presente Edital, 
o Sr. JEAN CARLOS SANTOS DE 
JESUS, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, apresenta-
se para a oitiva designada para o 
dia 24 de Agosto de 2017, às 
14h00min, a ser realizada na 
sala da Corregedoria, localizada 
na Av. Fernando Ferrari, nº 1080, 
Ed. América Centro Empresarial, 
Torre Sul, 7º andar, Mata da Praia, 
Vitória/ES, objetivando esclarecer 
fatos relatados nos autos do 
processo em epígrafe.
Parágrafo Único. O 
desatendimento da referida 
intimação não importará no 
reconhecimento da verdade 
dos fatos, mas será dado 
prosseguimento ao relatório final 
do processo.
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 25 de julho de 2017.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e 
Veículos do DETRAN/ES

Protocolo 332406

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DETRAN-ES N.º 013, DE 26 DE 
JULHO DE 2017.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE ESPÍRITO SANTO 
no exercício de suas atribuições 

legais e na forma estabelecida pela 
Art. 87 da IS N nº 067, publicada 
em 08/12/2014 e,
Considerando as razões e 
fundamentos apresentados pelo 
Corregedor desta Autarquia no 
Processo Administrativo SEP nº 
74735314 referente ao CFC 
Ferrari AB,

RESOLVE:

Art. 1º. Intimar pelo presente 
Edital, o Sra. BEATRIZ MONTEIRO 
REIS, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, apresenta-
se para a oitiva designada para o 
dia 31 de Agosto de 2017, às 
15h00min, a ser realizada na 
sala da Corregedoria, localizada 
na Av. Fernando Ferrari, nº 1080, 
Ed. América Centro Empresarial, 
Torre Sul, 7º andar, Mata da Praia, 
Vitória/ES, objetivando esclarecer 
fatos relatados nos autos do 
processo em epígrafe.
Parágrafo Único. O 
desatendimento da referida 
intimação não importará no 
reconhecimento da verdade 
dos fatos, mas será dado 
prosseguimento ao relatório final 
do processo.

Art. 2º. Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 26 de julho de 2017.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e 
Veículos do DETRAN/ES

Protocolo 332408

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 
130/2017.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE ESPÍRITO SANTO 
no exercício de suas atribuições 
legais e na forma do artigo 88 
da IS N nº 067, publicada em 
08/12/2014 e, considerando as 
razões e fundamentos da decisão 
exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº 73713309,

RESOLVE:

Art. 1º. Tendo em vista o 
indeferimento do Recurso 
apresentado ao Diretor Geral, 

determino que seja aplicada a 
penalidade de SUSPENSÃO DAS 
ATIVIDADES por 10 (DEZ) 
dias ao CFC DE NADAI CNPJ nº 
07.293.953/0001-34, localizado 
no Município de Anchieta/ES, 
representado pela Dra. Alana da 
Silva Vasconcelos OAB/ES 22.251 
com fundamento legal no Art. 74, 
inciso II, c/c Art. 77 incisos III, IS 
N nº 067/2014.

Art. 2º. A penalidade acima 
será cumprida a partir da data 
de publicação, ocasião em que 
haverá o bloqueio das senhas de 
acesso pelo período acima citado, 
nos termos do art. 80 da IS N nº 
67/2014.
Parágrafo único. O 
descumprimento dos termos desta 
Instrução de Serviço acarretará 
o descredenciamento do CFC DE 
NADAI.
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação, dando ciência aos 
proprietários e responsáveis da 
empresa acima citada.

Vitória/ES, 26 de julho de 2017.

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e 
Veículos do DETRAN/ES

Protocolo 332503

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°, 
DE 1908 DE 27 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, a servidora 
MILENA HERZOG PERUCH, do 
cargo comissionado de Agente de 
Serviços I do DETRAN|ES, Ref. DC-
06.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 332577

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº140, DE 27 DE JULHO DE 2017*
Aprova a 2ª alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa do 
Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Espírito Santo - DETRAN/
ES.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, 
conforme disposto no art. 98, Inciso I da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 18 da Lei nº 10.566, de 19 de julho de 
2016 e na Lei nº 10.614, de 28 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Instrução de Serviço 
a 2ª alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em 
conformidade com a Portaria SEP nº 001-R, de 02 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 2fedb506

leila.aragao
Realce



12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 31 de Julho de 2017.

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

45.000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

45.202 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
06.122.0800.2
070

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE		

Despesa com Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 0271 1.000.000           
06.126.0154.2
193

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 
DETRAN		

Despesa com Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.91 0271 184.000              
06.131.0154.2
072

CAMPANHAS EDUCATIVAS		

Despesa com Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 0271 385.000              
06.131.0204.2
090

DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL		

Despesa com Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 0271 600.000              

TOTAL 2.169.000           

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

45.000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

45.202 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
06.122.0800.2
070

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE		
3.3.91 0271 1.000.000           

06.126.0154.2
193

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 
DETRAN		 3.3.90 0271 184.000              

06.131.0154.2
072

CAMPANHAS EDUCATIVAS		
3.3.91 0271 385.000              

06.131.0204.2
090

DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL		
3.3.91 0271 600.000              

TOTAL 2.169.000           

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

*Reproduzida por ter sido publicada com incorreção.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 332578

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1909, DE 27 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 
46/94, LEIDIANE SOTELLI 
DOS SANTOS, para o do cargo 
comissionado de Agente de 
Serviços I do DETRAN|ES, Ref. DC-
06.

Vitória, 27 de julho de 2017.

ROMEU SCHEIBE NETO
Diretor Geral do DETRAN/ES

Protocolo 332580

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°, 
DE 1910 DE 27 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, a servidora 
CLAUDIA MATIELO JAVARI, 
do cargo comissionado de Agente 
de Serviços II da CIRETRAN de 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, Ref. 
DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 332582

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°, 
DE 1911 DE 27 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, a servidora 
SARA PEREIRA DE SOUZA, do 
cargo comissionado de Agente 
de Serviços II da CIRETRAN de 
Marechal Floriano/ES, Ref. DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 332584

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1912, DE 27 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 

RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 46/94, 
SARA PEREIRA DE SOUZA, para 
o cargo comissionado de Agente 
de Serviços II da CIRETRAN de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, Ref. 
DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 332585

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1913, DE 27 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 46/94, 
RENATO BRAZ MELO, para o 
cargo comissionado de Chefe de 
PAV de Sooretama/ES, vinculado 
à CIRETRAN de Linhares/ES, Ref. 
DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 332586

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1915, DE 27 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 46/94, 
LOWHANS DE FREITAS CAMPOS, 
para o cargo comissionado de Chefe 
de PAV de Vila Pavão/ES, vinculado 
à CIRETRAN de Nova Venécia/ES, 
Ref. DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 332587

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°, 
DE 1916 DE 27 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, o servidor 
CARLOS HENRIQUE MENON 
PINHERIO, do cargo comissionado 

de Agente de Serviços II da 
CIRETRAN de Nova Venécia/ES, 
Ref. DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 332588

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1917, DE 27 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, II, 
da Lei Complementar 46/94, OSÉIAS 
CONSTANTINO SABADIM, para 
o cargo comissionado de Agente de 
Serviços II da CIRETRAN de Nova 
Venécia/ES, Ref. DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 332589

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°, 
DE 1918 DE 27 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, o servidor 
PAULO AFONSO MAIA DE 
SOUZA, do cargo comissionado de 
Agente de Serviços II da CIRETRAN 
de Guarapari/ES, Ref. DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 332590

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
1919, DE 27 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 46/94, 
BHRENNO SILVA ALMEIDA, para 
o cargo comissionado de Agente 
de Serviços II da CIRETRAN de 
Guarapari/ES, Ref. DC-07.

Vitória, 27 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 332591

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 2fedb506


